GABINETE DO VEREADOR DR. ADISON QUINTEIRO

INDICAÇÃO nº____

Indica à Secretaria de Mobilidade e Serviços
Urbanos a instalação de faixa elevada para
travessia de pedestres na Rua João Damaceno
Pereira, no bairro do Jabaquara.

O Vereador DR. ADISON QUINTEIRO, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao
Senhor Secretário Municipal de Mobilidade e Serviços Urbanos, SR. ROBSON
LORENCINE CECCON, a realização de estudos técnicos e a posterior implantação de
faixa elevada para travessia de pedestres na Rua João Damaceno Pereira, localizada no
distrito do Jabaquara.

A presente indicação justifica-se em razão da existência de uma praça com parquinho
destinado às crianças, o que aumenta significativamente a circulação de famílias e de
menores de idade no local, elevando, consequentemente, o risco de acidentes.

A implantação da faixa elevada contribuirá para a segurança viária, garantindo travessia
adequada aos pedestres, promovendo a redução da velocidade dos veículos e
proporcionando maior proteção às crianças, aos moradores e aos demais usuários da via.

Diante do exposto, solicita-se especial atenção do Poder Executivo para o atendimento
desta indicação, em benefício da segurança, do bem-estar da população e da promoção
de um trânsito mais seguro e humanizado.

Plenário Urias Simões dos Santos,18 de dezembro de 2025.

                                                                     DR. ADISON QUINTEIO

                                                                                 VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350034003100370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350034003100370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350034003100370038003A005000

Assinado eletronicamente por Dr. Adison Quinteiro em 18/12/2025 10:31

Checksum: E36F4CA1DC89A458185DDECAE1D35AAE63417E57118880BD126349E92C91C779

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350034003100370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.